
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 200 DEL 18/05/2018 
 
SERVIZIO: Commercio 

 
UFFICIO: Area Servizio segreteria Organi Istituzionali, scuola, sport, turismo, 

attività produtive, U.R.P. e Servizi Demografici 
 
Oggetto: PROGETTO “CENTRO COMMERCIALE NATURALE A TRAVERSETOLO – 

PROMOZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO – ANNO 2018 - 
IMPEGNO DI SPESA NECESSARIO PER L’ORGANIZZAZIONE DI UN 

APPUNTAMENTO PRIMAVERILE DELLA MOSTRA–MERCATO 
TRAVERSETOLO GOLOSA – 20 MAGGIO 2018. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

  CONSIDERATO: 
 

- che tra le linee di mandato dell’Amministrazione comunale è prevista 
l’applicazione di strategie utili alla promozione delle imprese del settore 
enogastronomico operanti nel territorio locale e, anche tramite eventi, alla 
valorizzazione del patrimonio culturale, al fine di rappresentare Traversetolo 
come custode di tradizioni e di tesori architettonici esistenti nella Val Termina; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

- che questa Amministrazione ha organizzato in data 17 dicembre 2017 un 
appuntamento che, pensato in prima battuta come straordinario in quanto format 
innovativo, ha ricevuto il plauso dei partecipanti che hanno richiesto 
espressamente all’Amministrazione di organizzare un secondo momento 
primaverile della stessa; 

- che l’appuntamento di maggio si è reso necessario per verificare qualora la 
manifestazione si dimostri più efficace nell’edizione invernale o primaverile e 
consolidarne conseguentemente il format; 

- che la primavera consente l’utilizzo di tutta la potenzialità offerta dalla Corte 
Agresti anche nella parte esterna così da realizzare a pieno la volontà di 
coniugare tutte le realtà che si affacciano sulla Val Termina che si snoda tra i 
comuni di Traversetolo e di Neviano degli Arduini creando quindi un quadro di 
più ampio respiro assolutamente necessario a livello di promozione del territorio 
il cui patrimonio artistico si lega indissolubilmente con quello enogastronomico; 

 
DATO ATTO: 
 

-  che la Giunta Comunale con deliberazione n.164/2017 “SVOLGIMENTO 
STRAORDINARIO DELLA MOSTRA – MERCATO TRAVERSETOLO GOLOSA – 
17 DICEMBRE 2017, ORGANIZZATA DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
ALL’INTERNO DEL PROGETTO CCN APPROVATO DALLA RER.” ha: 

 
a) inteso gettare le basi per realizzare una manifestazione denominata 

“TRAVERSETOLO GOLOSA” da tenersi in Corte Civica Bruno Agresti in 
Traversetolo; 

b) inteso, a beneficio delle piccole e medie imprese locali operanti nel settore 
enogastronomico, sensibilizzare i consumatori sull’importanza di un 
consumo responsabile e sostenibile ed sul recupero delle tradizioni 
attraverso una giornata promozionale pensata, condivisa e confezionata in 
tal senso; 

c) dato mandato al Servizio Commercio del Comune di Traversetolo di 
adottare tutti gli atti necessari allo svolgimento della iniziativa compresi gli 
incarichi per gli allestimenti, la conduzione del momento degustativo, il 
coordinamento delle aziende che aderiscono e tutto quanto di carattere 
non istituzionale, ma strettamente connesso e necessario per la buona 
riuscita della mostra-mercato; 

 
  -  che l’edizione primaverile trova comunque il suo fondamento nella deliberazione 

sopra citata non rendendo necessario quindi, nel rispetto dell’efficacia dell’azione 
amministrativa che deve ispirare l’operato della Pubblica Amministrazione, 
sottoporre alla Giunta Comunale l’approvazione di un ulteriore atto; 

 

 
VALUTATO: 

- che per realizzare tale serata è necessario acquisire una prestazione da parte di 
terzi riconducibile alle fattispecie dei “servizi di creazione e interpretazione artistica 
e letteraria” numero 92310000-7 e “Servizi prestati da autori, compositori, scultori, 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

attori e altri artisti singoli” numero 92312200-3, espressamente previsti nel 
Vocabolario Comune per gli Appalti Pubblici (CPV – Common Procurement 
Vocabulary) e pertanto avvalersi, per le motivazioni suesposte della collaborazione 
di artisti che possano, grazie al messaggio musicale, coinvolgere il pubblico nella 
manifestazione; 

- che il codice dei contratti pubblici, secondo parte della giurisprudenza pronunciata 
in merito, attrae nella nozione di appalto di servizi anche le prestazioni d’opera 
intellettuale, imponendo di considerare appaltatore non solo chi è tale in base alla 
nozione civilistica ma anche il professionista che rende un servizio di natura 
intellettuale (TAR Lazio, Latina, n.604/2011); 

- che a tale scopo è pervenuta una proposta di collaborazione occasionale, 
(prot.8566 del 14/05/2018),  per l’esibizione musicale dei sigg. Binini Tommaso nato 
a Parma il 22/12/1994 – C.F.: BNNTMS94T22G337L e Prete Giuseppe nato a 
Brindisi il 11/02/1994 – C.F.: PRTGPP94B11B180Q che, assieme al Maestro 
Grassi Danilo, docente del conservatorio Arrigo Boito di Parma, hanno proposto un 
programma di musicale funzionale alla manifestazione; 

- che con tale proposta, i signori Binini e Prete si sono resi disponibili ad effettuare un 
momento musicale durante Traversetolo Golosa per l’importo complessivo di € 
150,00 ciascuno, con pagamento nel termine di 30 giorni dalla presentazione di 
idonea nota spese; 

- che in data 07/05/2018 n.8137 sono pervenute le autodichiarazioni per musicisti 
dilettanti presentate dagli stessi e con le quali attestano di essere musicisti dilettanti 
con reddito annuo percepito per le esibizioni musicali inferiore ai 5.000,00 e quindi 
esenti dal pagamento dei contributi ENPALS; 

-  che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi degli 
articoli 328, comma 5 e 334, comma 2 del Regolamento attuativo del Codice dei 
contratti (approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010); 

-  che oltre al compenso per i signori Binini e Prete è necessario prevedere la spesa 
per i diritti SIAE che come da preventivi pervenuti in data 03 maggio 2018 per tale 
momento musicale ed in data 14 maggio 2018 per la musica di sottofondo che 
accompagnerà durante tutta la manifestazione, rispettivamente ai numeri 7804 e 
8554, ammonta a complessivi 369,50 euro; 

 
RICHIAMATE: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in particolare l’art. 32 (Fasi delle procedure 

di affidamento), l’art. 36 (Contratti sotto soglia), l’art. 37 (Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze) e l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento); 

- il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 217 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- la legge n. 94/2012 del 06/07/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
D.L. 07/05/2012 n. 52 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, in particolare l’art. 7 “Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto”; 

- la legge n. 135/2012 del 07/08/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
D.L. 06/07/2012 n. 95 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

pubblica”, in particolare l’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi 
e trasparenza delle procedure”; 

- la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016): 
a) art. 1, comma 501 che, modificando il comma 3 dell'art. 23-ter del D.L. 90/2014, 

introduce anche per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, la 
possibilità di procedere autonomamente all'acquisizione di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a euro 40.000 fermi restando l'articolo 26, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66; 

b) art. 502 di modifica all'art. 450 delle legge 296/2006 che prevede l'obbligo di 
ricorso al MEPA soltanto per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori 
a €. 1.000,00; 

DATO ATTO: 

- che, in ottemperanza alla L. 13 agosto 2010 n. 136 “piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” come modificata 
dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 convertito nella L. 17 dicembre 2010 n. 217, con 
particolare riferimento all’art. 3, recante le norme in materia di tracciabilità finanziaria, 
le prestazioni sono state registrate sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici e reca il seguente codice identificativo: CIG ZD3238FF58 - SIAE mandataria 
Langhirano ; 

- che a decorrere da 1 gennaio 2015, ai sensi dell'art 1 comma 629 lettera b) della legge 
n. 190/2014, per tutte le operazioni effettuate nei confronti degli enti pubblici relative a 
cessioni di beni servizi e lavori è previsto il pagamento diretto dell'Iva a favore 
dell'erario da parte degli enti stessi, al fornitore/ditta al momento del pagamento sarà 
corrisposto solo l'imponibile ad esclusione delle prestazioni di servizi assoggettati a 
ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito;  

- che ai sensi dell'art. 183 del TUEL le obbligazioni scadranno entro il 31/12/2018; 
 
VISTI: 

- Il vigente Regolamento comunale dei Contratti, come modificato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 71 del 29/09/2011; 

- il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, modificato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29/09/2011; 

- il D.P.R. 285/1990; 
- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”;  
- l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” modificata 

dal D.L. 187/2010 t.v.; 
- il comma 188 dell’articolo 1 della legge 27/12/2006 n.296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale delle Stato (legge finanziaria 2007) 
con il quale per le esibizioni musicali dal vivo in spettacoli o in manifestazioni di 
intrattenimento effettuate da studenti fino a venticinque anni e da coloro che 
svolgono una attività lavorativa per la quale sono già tenuti al versamento dei 
contributi ai fini della previdenza obbligatoria ad una gestione diversa da quella per i 
lavoratori dello spettacolo, gli adempimenti di cui agli articoli 3, 4, 5, 6, 9 e 10 del 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 16 luglio 1947, n. 708, ratificato, 
con modificazioni, dalla legge 29 novembre 1952, n. 2388, e successive 
modificazioni, sono richiesti solo per la parte della retribuzione annua lorda 
percepita per tali esibizioni che supera l'importo di 5.000 euro; 

 
RITENUTO pertanto opportuno addivenire in merito adottando il presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la Giunta Comunale con deliberazione che la Giunta Comunale con 
deliberazione n.164/2017 “SVOLGIMENTO STRAORDINARIO DELLA MOSTRA – 
MERCATO TRAVERSETOLO GOLOSA – 17 DICEMBRE 2017, ORGANIZZATA 
DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE ALL’INTERNO DEL PROGETTO CCN 
APPROVATO DALLA RER.” ha inteso organizzare la manifestazione denominata 
“TRAVERSETOLO GOLOSA” da tenersi in Corte Civica Bruno Agresti in 
Traversetolo e dato mandato al Servizio Commercio del Comune di Traversetolo di 
adottare tutti gli atti necessari allo svolgimento della iniziativa compresi gli incarichi 
per gli allestimenti, la conduzione del momento degustativo, il coordinamento delle 
aziende che aderiscono e tutto quanto di carattere non istituzionale, ma 
strettamente connesso e necessario per la buona riuscita della mostra-mercato; 

2. che l’edizione primaverile, per le motivazioni esaurientemente riportate in 
premessa, trova comunque il suo fondamento nella deliberazione sopra citata non 
rendendo necessario quindi, nel rispetto dell’efficacia dell’azione amministrativa che 
deve ispirare l’operato della Pubblica Amministrazione, sottoporre alla Giunta 
Comunale l’approvazione di un ulteriore atto; 

3. di affidare, per i motivi profusamente evidenziati in premessa, la prestazione 
artistica occasionale, ai signori Binini Tommaso nato a Parma il 22/12/1994 e 
residente a Traversetolo via Caduti in Russia, 1 – C.F.: BNNTMS94T22G337L e 
Prete Giuseppe nato a Brindisi il 11/02/1994 e residente a San Vito dei Normanni - 
C.da Pezza d’Acqua Fresca – C.F.: PRTGPP94B11B180Q, consistente in un 
momento musicale previsto nel programma della manifestazione Traversetolo 
Golosa – 20/05/2018; 

4. Di  impegnare  conseguentemente la somma di complessivi € 150,00 a favore del 
sig. Binini Tommaso nato a Parma il 22/12/1994 e residente a Traversetolo via 
Caduti in Russia, 1 – C.F.: BNNTMS94T22G337L e di complessivi € 150,00 a 
favore del sig. Prete Giuseppe nato a Brindisi il 11/02/1994 e residente a San Vito 
dei Normanni - C.da Pezza d’Acqua Fresca – C.F.: PRTGPP94B11B180Q e per € 
25,50  al cap.05021.02.008600 " Irap - non dipendenti" che  pure presenta la 
necessaria disponibilità;; 

5. Di impegnare altresì la somma necessaria per il pagamento dei diritti SIAE per il 
momento musicale e per la musica di sottofondo previsti durante la manifestazione, 
che ammonta a complessivi 369,50 euro; 

6. Di imputare conseguentemente la spesa di complessivi € 669,50 al capitolo di 
uscita 14021.03.016405 – “Centri Commerciali Naturali” del bilancio 2018 che ha la 
necessaria capienza e la somma di € 25,50  al cap.05021.02.008600 " Irap - non 
dipendenti" che  pure presenta la necessaria disponibilità;;  



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

7. di stabilire altresì che la somma prevista per i diritti SIAE ammontante 
complessivamente ad €. 369,50 (iva al 22% compresa) venga così suddivisa:  

 

 € 302,87 a favore della SIAE Mandataria di Langhirano – Piazzale Corridoni, 16 – 
43013 Langhirano C.F.: 01336610587; 

 € 66,63  a favore dell'erario così come indicato dall'art. 1 comma 629 lettera b) della 
legge n. 190/2014; 

8. di dare atto che, ai sensi dell'art.183 del TUEL, l'obbligazione scadrà entro il 
31.12.2018; 

9. di confermare il rispetto di quanto contenuto nell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 così come modificato dal D.L. 12/11/2010 n° 187 dal titolo “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” – codice CIG ZD3238FF58 – SIAE Mandataria di Langhirano;  

10. di provvedere alla formalizzazione dei rapporti contrattuali con gli affidatari per 
mezzo di corrispondenza, in adempimento a quanto stabilito all’art. 6 comma 3 lett. 
b) del vigente regolamento comunale per i lavori, le fornitura ed i servizi in 
economia; 

11. di provvedere alla liquidazione delle competenze con apposito atto, a servizi 
eseguiti, previa fatturazione e verifica ai sensi dell'art. 11 del vigente regolamento 
per l'acquisizione dei beni e servizi in economia; 

12. di rendere nota la presente, ai sensi del combinato dell’art. 5 del vigente 
“Regolamento comunale per la disciplina del conferimento di incarichi di 
collaborazione, di studio, ricerca e consulenza”, dell'articolo 15, commi 1 e 2, del 
Dlgs 14 marzo 2013, n.33 e articolo 53, comma 14 del Dlgs.165/2001 e dell’art. 29 
del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione nella sezione " Amministrazione 
trasparente"del sito istituzionale del Comune; 

13. di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e in particolare all'art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet  dei dati sottoriportati in formato 
tabellare: 
 

Oggetto 

PROGETTO “CENTRO COMMERCIALE NATURALE 
A TRAVERSETOLO – PROMOZIONE E SVILUPPO 
DEL TERRITORIO – ANNO 2018 - IMPEGNO DI 
SPESA NECESSARIO PER L’ORGANIZZAZIONE DI 
UN APPUNTAMENTO PRIMAVERILE DELLA 
MOSTRA – MERCATO TRAVERSETOLO GOLOSA – 
20 MAGGIO 2018. 

Contenuto sintetico 
Impegno di spesa per realizzazione evento di 

promozione del CCN di Traversetolo. 

Eventuale spesa prevista € 695,00 complessive. 

Estremi principali 

documenti contenuti nel 

fascicolo del 

Preventivi di spesa per realizzazione evento (prot. 

n.7804 del 03/05/2018, n.8137 del 07/05/2018, 

n.8554 del 14/05/2018 e prot. /866 del 14/05/2018)  



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

provvedimento 

 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 DPR 445/2000 art.26, comma 3, legge 488/1999) 

 
 
 

Il sottoscritto ..........................., nato a .............................. il ......................., 
per la sua qualità di Responsabile del Servizio ............................ del Comune di 
Traversetolo (Pr), ove domicilia per la carica e che impersona nell’esercizio delle 

competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, consapevole delle responsabilità e 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale responsabilità, dichiaro: 
 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art.26 commi 3 e 3 bis della L. 488/1999 

t.v. ed in riferimento alla determinazione avente ad oggetto “…….”  Del ……. ha 
disposto un affidamento di  

 
 Fornitura 
 Servizio 

 Misto 
 

 avente un valore classificabile  
 

 Sopra la soglia comunitaria 

 Sotto la soglia comunitaria 
 

per il quale  
 

 Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) in quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche 
oggetto dell’affidamento alla data del ______________. 

 
 Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 

determinazione del ________________. 
 

 Ha utilizzato i parametri prezzo-qualità della convenzione Consip attiva alla data 

del _____________ come limite massimo per l’affidamento. 
 

 
Traversetolo,lì _________                                                  Firma 
 

 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Maria Rosa Ramazzotti / INFOCERT SPA 


